PORTARIA N. 0114/2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008,

CONSIDERANDO a Portaria n. 893/2023 e o teor dos e-Docs n. 07010616905202321 e 07010614228202314,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros e servidores adiante relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Prevenção de Situação de Risco à Saúde Mental e Enfrentamento do Assédio Moral,
do Assédio Sexual e da Discriminação no âmbito do Ministério Público do Estado do Tocantins (MPTO),
conforme exposto a seguir:

I - CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA, membro indicado pela Procuradoria-Geral de Justiça;

II - THIAGO RIBEIRO FRANCO VILELA, membro indicado pela Procuradoria-Geral de Justiça;

III - WERUSKA REZENDE FUSO, membro indicado pela Associação Tocantinense do MInistério Público
(ATMP);

IV - UILITON DA SILVA BORGES, servidor indicado pela Procuradoria-Geral de Justiça; e

V - CANDICE CRISTIANE BARROS SANTANA NOVAES , servidora indicada pela Associação dos Servidores
Administrativos do Ministério Público do Estado do Tocantins (Asamp).

Art. 2º Revogar a Portaria n. 995/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 15 de fevereiro de 2024.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

6
Edição Diário Oficial N. 1862 | Palmas, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO. Edição Diário Oficial N. 1862 | Palmas, sexta-feira, 16 de fevereiro
de 2024. Assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 70c1d9e5 - c74d2e72 - c0723281 - 0d4b9247

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
__________________________________________________________

Ofício n. 028/PGJ/APGJ

Palmas/TO, 19 de fevereiro de 2024

A Sua Excelência o Senhor
JAYME MARTINS DE OLIVEIRA NETO
Conselheiro Nacional do Ministério Público
Presidente da Comissão da Saúde
Conselho Nacional do Ministério Público
Brasília – DF

Assunto: Fórum Nacional de Atenção à Saúde Mental no Ministério Público.

Senhor Conselheiro,

A par de cumprimentar Vossa Excelência, em atenção ao contido no OFÍCIO
n. 4/2024/CS, informo que foi revogada a Portaria n. 995/2023 e expedida a Portaria

n. 0114/2024, em anexo, a qual designou a nova composição da a Comissão de

Prevenção de Situação de Risco à Saúde Mental e Enfrentamento do Assédio Moral,

do Assédio Sexual e da Discriminação no âmbito do Ministério Público do Estado do

Tocantins (MPTO), presidida pelo Promotor de Justiça Celsimar Custódio Silva.

Nesta oportunidade, ficam indicados o Promotor de Justiça Celsimar Custódio

Silva e a servidora Candice Cristiane Barros Santana Novaes para compor o Fórum

Nacional de Atenção à Saúde Mental no âmbito do Ministério Público.

Registro que o referido Promotor de Justiça é, além de Presidente da

Comissão, Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça, motivo pelo qual

representa a Administração Superior do MPTO.

Sendo essas as informações, registro que o que o Ministério Público do

Estado do Tocantins permanece à disposição.

Respeitosamente,

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

_______________________________________________________________________________________________
Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte – CEP 77.006-218, Palmas/TO.

Telefone: (63) 3216-7600. E-mail: caej@mpto.mp.br

LUCIANO CESAR
CASAROTI:21452838895

Assinado de forma digital por
LUCIANO CESAR
CASAROTI:21452838895
Dados: 2024.02.19 16:14:08 -03'00'